
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

SANTA CRUZ DO SUL – RS 

cmas@santacruz.rs.gov.br  

 
RESOLUÇÃO Nº 16, de 18 de Maio de 2023

 
O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  (CMAS)  de  Santa  Cruz  do  Sul/RS,  em

Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de maio de 2023, de forma presencial, no uso da

competência que lhe confere a legislação vigente,

 

 R E S O L V E: 

 

Art.1º – Aprovar a criação de comissão organizadora da 13ª Conferência Municipal de

Assistência Social-CMAS, a realizar se no dia 29 de junho de 2023 no anfiteatro do bloco

18 UNISC, com o tema “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que

queremos”.

Art.2°-  Designando os seguintes representantes para organização no ato conferencial;

Sociedade  Civil:  Camila  Conrad-representante  da  OAB,   Denise  Fernanda  Barbosa-

Representante NUCRESS-, Raquel Goldenberg-representante APAE. 

Governamental: Priscila Froemming- SEDES, Eluza Assmann-

Convidados:Roberta Pereira- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social- SEDES

Art.- 3º A comissão organizadora será coordenada pelo presidente do conselho Municipal

de Assistência Social,contará com composição paritária dos representantes do Governo e

da Sociedade Civil no CMAS e convidados, definida por essa resolução do CMAS.



Art.- 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão.

Priscila Froemming

Presidente do CMAS 


